*Math. 12. Mar. 3. Luc. 8.*

**Cap. VIII. de Monachorū instit. 482**

& eandem celestem propinquitatem, in discipulis suis commemorans, quo sibi rursum consortio generis, cum cæteris sanctis virgo sancta cohereret, ostendit. Et ne isto saluberrimo magisterio, quo contemni carnalem affectum in parentibus docuit, administratum acciperet, quo matrem à quibusdam habuisse neberissimo magisterio & exemplo carnalis affectus tamen terrenæ cognatione contempta, contemnendum talium necessitudinum, discipulis præberet exemplum. Hæc igitur interrumpuntur vocibus matris tuæ, & inter hæc locum inuenit commemoratio prægnantis atque lactantis, vt de Adam & Eva alius Adam nassetis, & nuptriteris? Respice potius, respice Adam secundum de celo, & porta iam celestis imaginem, sicut terreni \* portasti: imò & hic locum habeant materna ipsa beneficia, quæ tibi ad eueruationem cordis enumerantur. Habeant prorsus locum; noli esse ingratus, repende gratiam matri tuæ, repende spiritualia pro carnalibus, pro temporalibus sempiterna. Sed qui non vult sequi, non impediatur. Qui non vult conuerti in melius, caueat ne in deterius peruerat & euerat. Quid interest vtrum in vxore, an in matre, dum tamen Eva in qualibet muliere, caueatur? Nam ista vmbra pietatis de folijs illius arboris venit, quibus se primum parentes nostri, in ista damnabili nuditate tegerunt. Et quicquid in illis verbis atque suggestione, quasi officium tibi caritatis obtendit, vt à germanissima atque sincerissima Euangelij caritate te detorqueat, ad astutiam serpentis pertinet, & ad duplicitatem regis illius, \* qui \* Luc. 14. habet viginti milia, quam nos docemur decem milium, hoc est cordis, in qua Deum querimus simplicitate superare. His potius intende carissime, & tolle crucem tuam & sequere Dominum. Tom. 2. Epist. 38. ad Latum.

*Christus Da minus saluberrimo magisterio & exemplo carnalis affectus in parentibus contemni docuit. Matt. 23. 1. Cor. 15.*

*XIII. Monachus apostatus, quia retro respexerunt in aperto æterna salutus discrimine versari.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

**R**eprobandi sunt in populo Israël, qui festinauerunt **R**assidue: affectus iste reprehenditur in scriptura festinantium. **Qui** sunt enim qui festinant? **Qui** conuersi ad Deum, cum hic non inuenierint requiem quam quærebant, & gaudia quæ promittebantur, tanquam in itinere deficientes, & longum sibi quiddam donec hoc seculum, vel hæc vita finiatur, restare arbitrates, & quærentes hic aliquam requiem, quæ si haberet fallâ est, respiciunt retro & decidunt à proposito, nec attendunt cum quanto terrore dictum est, \* *Ne inuolose vxoris Loth.* Vt quid enim in statuam falsi verâ est, si non homines condit vt sapiant? Ergo exemplum illius malum, tibi sit bonum si caueris: *Memento, inquit, vxoris Loth.* Respexit \* enim retro vnde liberata erat à Sodomis, & ibi remansit vnde respexit: ipsa in loco mansura, & transeuntes alios conditura. Liberati ergo à Sodomis præterite vitæ, non respiciamus retro. Nam hoc festinare est, non attendere quod promissit Deus, quia longè est: & respicere ad id quod proximum est, vnde iam liberatus es. De talibus quid dicit Apostolus Petrus? \* Contigit illis res veri proterbij, canis reuersus ad suum vomitum: Premebar enim pectus conuersus peccatorum, accepta indulgentia quasi vomisset, & reuelatum est peccatum tuum, facta est bona conscientia ex inala conscientia. **Quid** rursus conuerteris ad vomituum? Si canis hoc faciens horret oculis tuis, tu quid eris oculis Dei? *Tom. 8. Psal. 31. circa initium.*

Vnusquisque autem fratres carissimi, de loco itineris sui ad quem proficiscendo \* peruenit, & quem vocificando, inque respicit retro cum ipsum dimiserit *a.* Respicit retro, quicunque ab eo deficit, quod Deo vovuit. *b.* Qui post constitutus vovuit vxorem ducit, quare dicitur, **nam** ille autè erat, iste autem illuc nondum peruenerat.

Cap. VIII. de Monachorū inst. 483

**Sic** virgo \* quæ si nubere, non peccaret: sanctimonialis si nupserit, Christi adultera reputabitur. Respexit enim retro de loco quò accesserat. Sic quibus placet relicta omni spe seculari & omni actione terrena conferte se in societatem sanctorum, in communem illam vitam vbi non dicit aliquis aliquid proprium, sed sunt illis omnia communia, \* & est illis anima vna & cor vnum in Deum: quisquis inde recedere voluerit, non talis habetur, qualis ille qui non intrauit. Ille enim nondum accessit, iste retro respexit. Quapropter carissimi, quomodo quisque potest, vouete \* & redite Domino Deo vestro quod quisque potuerit, nemo retro respiciat, nemo pristinis suis delectetur, nemo auertatur ab eo quod antè est, ad id quod retro est. *Ibidem.*

Si nulla ex parte haberet *(portus adiuu)* nulla in eum nauis intraret *a.* Oportet ergo vt ex aliqua parte pateat. Aliquando autem per eam partem qua patet ventus irruit, & vbi scopolii non sunt, naues se inuicem collisæ constringunt. Vbi ergo securitas, si nec in portu? Et tamen vtrunque faciliorem in portu quam in pelago, fatendum est, concedendum est *b.* verum est: tamen si naues in portu bene sibi applicentur, non sibi colliduntur. Seruetur tibi paritas æqualitas, constantia caritatis: & quando fortè ventus ex illa parte qua patet irruerit, sit tibi cauta gubernatio. Nam quid dicturus est mihi quisquis talibus locis fortè præest, imò seruit fratribus in his quæ monasteria dicuntur: quid dicturus est? cautus ero, nullum malum admittam. Quomodo nullum malum admittes? Nullum hominem malum, nullum fratrem malum intrantem admittis sum, cum paucis bonis bene mihi erit. Vbi cognofcis, quem fortè vis excludere? Vt cognofcatur malus, intus probandum est. Quomodo ergo excludis intraturum, qui postea probandus est, & probari nisi intrauerit non potest? Repelles omnes malos? Dicis enim, & nosti inspicere. Omnes nudis cordibus ad te veniunt qui intraturi sunt? Ipsi se non nouerunt, quâto minus tu. Multi enim sibi promiserunt quod impleturi essent illam vitam sanctam, in cõmune habentem omnia, vbi nemo dicit aliquid suum, \* quibus est vna anima, & cor vnu in Deum: missi sunt

\* 1. Cor. 7.  
c Per votum religionis, secularis omnis relinquatur spes, & vitæ cõmunis in se tunc capiuntur, in qua nemo quicquã tanquã suum possideat.  
\* Act. 2. et 4.  
\* Psalm. 75.  
a Religio portui similis.

b In religione, quãvis nõ sit perfecta securitas, tutiores tamè sumus quam in seculo.

\* Act. 2. et 4.

Vnde sit vt quidam retro respiciant.  
\* Luc. 17.

\* Gen. 19.

\* Rom. 2.6.  
2. Pet. 2.

Apostatae canis reuersus ad vomitum.

\* aliis proficiscendo  
a Respicit retro, quicunque ab eo deficit, quod Deo vovuit.  
b Qui post constitutus vovuit vxorem ducit, quare dicitur,

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

in fornacem & creperunt *Tom. 8. Psal. 99. in expositio. me.*

Fuit quidam in nostro monasterio, qui corripientibus fratribus cur quædam non facienda faceret, & facienda non faceret, respondebat: qualiscunque nunc sim, talis ero qualem me Deus futurum esse præcivit.

*Religiosus monasterium deserens, cani deservens, cani vomitum reuertitur vomituratur.*

Qui profectò & verum dicebat, & hoc vero non proficere in bonum, sed vsque aded proficere in malum, vt ad vomitum deserta monasterij societate feret canis & reuersus ad suum vomitum, & tamen adhuc qualis sit futurus inexcusatum est. *Tom. 7. de bono perseverant. cap. 15.*

\* *Prov. 26.*  
2. Pet. 2.

*XIIII. Monachos apostatas ad clericatum aut præfecturam admittendos non esse.*

16 q. 1 c. *Legi epistolam.*

*a Nullus se. Et tunc deteriora dignus esset. scilicet qui ad meliorem proficere debet.*

*Cum monachus epistolam ta. clericus fit & monachus occasio præbeatur superbiendi. & clerico superbiam monachos furrigamus, & tam graui contumelia clericos dignos putemus, in quorum numero sumus, cum aliquando etiam bonus monachus vix bonum clericum faciat, si adite ei sufficiens continentia, vero apud nos & tamen desit instructio necessaria, aut personæ regulæ integritas. Tom. 2. Epist. 76. ad Aurelium.*

**L**Egi Epistolam benignitatis tuæ de Donato & fratre eius, & quid responderem, diu fluctuaui. Sed tamen etiam atque etiam cogitanti, quid sit utile salutis eorum, quibus in Christo nutriendis seruiamus, nihil mihi aliud occurrere potuit, nisi non esse istam viam dandam seruis Dei, vt se facilius poterit eligi ad aliquid melius, si facti fuerint deteriores. Et ipsi enim facilis lapsus, & ordini clericorum sit indignissima iniuria, si desertores monasteriorum ad militiam clericatus eligantur, cum ex his, qui in monasterio permanent, non tamen nisi probatores atque meliores in clerum assumere soleamus, nisi forte, sicut vulgares dicunt: Malus choraula bonus symphoniacus est: ita iidem ipsi vulgares de nobis iocabuntur dicentes: Malus monachus bonus clericus est. Nimis dolendum, si ad tam ruinofam di. & clerico superbiam monachos furrigamus, & tam graui contumelia clericos dignos putemus, in quorum numero sumus, cum aliquando etiam bonus monachus vix bonum clericum faciat, si adite ei sufficiens continentia, vero apud nos & tamen desit instructio necessaria, aut personæ regulæ integritas. *Tom. 2. Epist. 76. ad Aurelium.*

Placuit vt si quis de alterius monasterio teperum vel stete itaque ad clericatum promouere voluerit, vel in suo monasterio maiorem monasterij constituerit: Episcopus qui hoc fecerit, à cæterorum communione seiuinctus, suez norantur.

## Cap. VIII. de Monach. instituto. 484

tantum plebis communione contentus sit: & ille neque clericus, neque præpositus perseueret. *Tom. 1. Conciliorum, concil. Afric. cap. 47. vide et Concil. Carth. s. ca. 13.*

Recenti autem Concilio statutum est, vt de aliquo monasterio qui recesserit vel proiecti fuerint, non fiant alibi clerici, aut præpositi monasteriorum. *Tom. 2. Epist. 235. sub finem, ad Quantianum.*

*XV. Propter nonnullos improbos non esse omnes monachos infamandos.*

**N**olite itaque augere cruciatu meos (admonet Augustinus Hippontenses, ne propter obiectum crimen presbytero cuiusdam à quodam clerico, temerè: ad alios clericis indicant aut male suspicentur.) desicendo vel in suspicionibus falsis, vel in peccatis alienis. Nolite obsecro vos, nec dicam de vobis: Et super dolores vulnere meorum addiderunt: nam illi qui gaudent de istis doloribus nostris, de quibus in persona corporis Christi tantò ante prædictum est: *\* Aduersus me insultabant, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibebant vinum: multo tolerabilius sustinentur, pro quibus tamen etiam ipsi orare, & bonum eis velle didicimus. Ad quid enim aliud sedent isti, & quid aliud captant, nisi vt quibus Episcopos, vel clericos, vel monachos, vel sanctimonialis ceciderit, omnes tales esse credant, sed non omnes posse manifestari? Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inuenitur adultera, nec proiciunt vxores suas, nec accusant matres suas. Cum autem de aliquibus, qui sanctum nomè profitentur, aliquid criminis vel falsitatis sonuerit, vel veri patuerit, instant, fatagunt, ambiunt, vt de omnibus hoc credatur. Hos ergo de nostris doloribus suauitate suæ malæ linguæ captantes, facile est, vt illis cambus comparemus, si forte in malo intelligendi sunt, qui lingebant\* vulnera pauperis in illis, qui ante ianuam diuitis iacebat, & quo vsque veniret ad requiem sinus Abraham, laboriosa & indigna omnia tolerabat. *Tom. 2. Epist. 137. ad plebem Hippontensem.**

*Discedentes vel expulsi ex monasteriis, nec clerici, nec monasteriorum præpositi cõsistendi.*

\* *Psal. 68.*

*Hæc diligentissime obseruant nostri temporis heretici.*

\* *Luc. 16.*

Quantumlibet enim vigulet disciplina domus meæ, homo sum & inter homines vito, nec mihi arrogare audeo, vt domus meæ melior sit quam arca Noë tam salua se